
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33357  5Quarta-feira, 19 DE ABRIL DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO: 17.2.0030.1.
DATA: 06/04/2017.
CONTRATANTE: Estado do Pará.
CONTRATADO: Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico 
e Social - BNDES. 
OBJETO: regular a forma e os prazos de pagamento da 
remuneração e dos ressarcimentos dos gastos com serviços de 
terceiros necessários à implementação de modelo de negócios 
relacionado à Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA, 
devidos ao BNDES, de acordo com a atribuição que lhe foi 
outorgada por força da Resolução CPPI n° 04 de 13 de setembro 
de 2016.
VALOR TOTAL: R$8.040.000,00 (oito milhões e quarenta mil 
reais), composto por:
Remuneração: R$1.800.000,00 (um milhão e oitocentos mil 
reais);
Ressarcimento: R$6.240.000,00 (seis milhões, duzentos e 
quarenta mil reais).
PRAZO: 24 (vinte e quatro) meses.
LICITAÇÃO: Contratação Direta – Lei Federal nº 13.334, de 
13/9/2016, e Resolução nº 004/2016, de 13/9/2016, do Conselho 
do Programa de Parcerias de Investimentos da Presidência da 
República - CPPI.

Protocolo 168669

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 533/2017- CCG   DE 17 DE 
ABRIL DE 2017

Assunto  Fiscal de Contrato
Nome do Fiscal MARIA REGINA MARTINS CARAMURÚ

Cargo Monitor
Id. Funcional      3222250/1    

Empresa NORTE LOCADORA DE VEÍCULOS EIRELI
Nº Contrato          10/2017 - CCG

Vigência 20.04.2017 a 19.04.2018

JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 534/2017- CCG   DE 17 DE 
ABRIL DE 2017

Assunto  Fiscal de Contrato
Nome do Fiscal ÉDER CHARLES ROSA MACEDO

Cargo Mestre de Cerimônia                   
Id. Funcional      5842220/4    

Nome do Auxiliar TELMA GUERREIRO
Cargo Assessor II

Id. Funcional        3190714/6

Empresa ORGANIZAÇÃO SOCIAL INSTITUTO DE 
GEMAS E JÓIAS DA AMAZÔNIA (IGAMA),

Nº Contrato          11/2017 - CCG
Vigência 11.04.2017 a 10.04.2018

JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 168537
PORTARIA Nº 524/2017-CCG DE 12 DE ABRIL DE 2017*
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
exonerar ANNA ZORAYA MACIEL DAS NEVES do cargo em 
comissão de Diretor de Desenvolvimento Comunitário, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação no Núcleo de Articulação e 
Cidadania – NAC, a contar de 1º de abril de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE ABRIL DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 
33.354, de 13 de abril de 2017.

PORTARIA Nº 537/2017-CCG DE 18 DE ABRIL DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
37.573, de 2 de abril de 1985, assim como pelo Decreto s/nº., 
de 2 de fevereiro de 2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 4 de 
fevereiro de 2015, e
CONSIDERANDO as atribuições previstas no Decreto nº. 1.347, 
de 25 de agosto de 2015, o qual instituiu o Sistema Integrado de 
Governança do Estado do Pará - SIGOV, especialmente no art. 
3º, § 2º, do mesmo normativo, que prevê a formação do Grupo 
Gestor do SIGOV, 
R E S O L V E:
I - Dispensar os servidores a seguir nominados dos Grupos de 
Trabalho junto ao SIGOV, conforme abaixo relacionados:

SUBGRUPOS SERVIDORES/INTEGRANTES
PROGRAMA DE AJUSTE FISCAL - RENATO PINHEIRO CONDURU JÚNIOR (SEPLAN)

EMPRESAS ESTATAIS - RUTH PINA (SEAD)

LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL - MARCUS VINICIUS GOMES HOLANDA (SEPLAN)
-RUTH  PINA (SEAD)

RACIONALIZAÇÃO DE GASTOS E 
SISTEMAS DE CUSTOS NO SETOR 

PÚBLICO

-DANIELA CRISTINA ARAÚJO FRAGOSO (SEAFA)
- MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO CARDOSO SILVA 

(SEPLAN)

II - Reconduzir os servidores a seguir nominados dos Grupos de 
Trabalho junto ao SIGOV, conforme abaixo relacionados:

SUBGRUPOS SERVIDORES/INTEGRANTES

PROGRAMA DE AJUSTE FISCAL

- ROSANA RICHA SALAME (SEFA)
- MARIA AUXILIADORA NEVES SAMPAIO (AGE)
- MARIA GORETI DA FONSECA GOMES (CCG)

- RUTH PINA (SEAD).

EMPRESAS ESTATAIS

- HORTENSE MARIA PINHEIRO TEIXEIRA (SEFA)
- LUIZ ALVES AZEVEDO (AGE)

- ELIANE DOS SANTOS SIQUEIRA (CCG)
- KARLA MARIA CRUZ ROCHA (SEPLAN) 

LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL

- MÔNICA HELENA SOARES PEREIRA (SEFA)
- MÁRCIO DOS SANTOS ABRÃAO (AGE)
- HÉRCULES DA ROCHA PAIXÃO (CCG)

-UTAN DIAS LIMA (IGEPREV)

RACIONALIZAÇÃO DE GASTOS E 
SISTEMAS DE CUSTOS NO SETOR 

PÚBLICO

- LUIZ ALVES AZEVEDO (AGE)
- CELSO ROBERTO DE ABREU SILVA (CCG)

- MARIA EDILENA DE SOUZA ROCHA (SEAD)
- ANDRÉ ARCANJO SEIXAS DA SILVA (IGEPREV).

NORMAS BRASILEIRAS DE 
CONTABILIDADE APLICADAS AO SETOR 

PÚBLICO (NBCASP)

- WAGNER YUICHI CAPELLI (SEFA)
- MÁRCIO DOS SANTOS SALES BRASIL (AGE)

- MARIA DE FÁTIMA SALES BRASIL (CCG)
- LUCIANA QUEMEL PIRES (SEPLAN)

- MARIA EDILENA DE SOUZA ROCHA (SEAD)
- Paulo Roberto Paiva de Oliveira (IGEPREV).

REGULARIDADE FISCAL JUNTO À UNIÃO

-DENISE SOEIRO (SEFA)
-MARIA AUXILIADORA NEVES SAMPAIO (AGE)

-ROSILENE DA SILVA LIMA (CCG)
-CRYVALDO MORAES DA VERA CRUZ (SEPLAN)

-SILVESTRE GUIMMARÃES (SEAD)

AUDITORIA E CONTROLADORIA

-ROSILENE DO SOCORRO GARCIA ARANHA (SEFA)
-ADILSON VASCONCELOS JESUS (AGE)
-NATÁRIA PINHO SILVA TEIXEIRA (CCG)
-LEONARDO DA SILVA COSTA (SEPLAN)

-BRUNO RODRIGUES CUNHA (SEAD)

III Designar os servidores a seguir nominados dos Grupos de 
Trabalho junto ao SIGOV, conforme abaixo relacionados:

SUBGRUPOS SERVIDORES/INTEGRANTES

PROGRAMA DE AJUSTE FISCAL

-EDNA DE NAZARÉ CARDOSO FARAGE (SEFA)
-MARIA DO PERPETUO SOCORRO CARDOSO SILA 

(SEPLAN)
-PAULO JORGE DA PAZ PEREIRA (SEAD)

EMPRESAS ESTATAIS - MARIA BERNADETE DELA FLORA CRUZ (SEAD)
-GUSTAVO TAVARES MONTEIRO (SEAD)

LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL
-SANDRA MARIA MAIA SAMPAIO (SEPLAN)

-GUSTAVO TAVARES MONTEIRO (SEAD)
-BERNARDO RIBEIRO JANOT DE MATTOS (SEFA)

RACIONALIZAÇÃO DE GASTOS E 
SISTEMAS DE CUSTOS NO SETOR 

PÚBLICO

- CHÊNIA ELFRISA TORTOLA BURLAMAQUI (SEFA)
- fl ávia christiane de alcântara fi gueira secco (SEPLAN)

- THIAGO FREITAS MATOS (SEAD)
- EDEMILSON FAGUNDES BARBOSA (SEAD)

-KIGLEY DE CASTRO MONTEIRO (SEAD)
-PAULO SERGIO CAVALCANTE DA SILVA (SEAD)

-MARCELO HIVANDRO FERREIRA DA SILVA (SEAD).
NORMAS BRASILEIRAS DE 

CONTABILIDADE APLICADAS AO SETOR 
PÚBLICO (NBCASP)

- MARCELO HIVANDRO FERREIRA DA SILVA (SEAD)
-paulo jorge da paz pereira

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE ABRIL DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 538/2017-CCG DE 18 DE ABRIL DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/164313,
R E S O L V E:
I. exonerar EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO do cargo em 
comissão de Diretor de Centro Regional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear LUCAS EVANGELISTA UREL para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Centro Regional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE ABRIL DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 539/2017-CCG DE 18 DE ABRIL DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/164313,
R E S O L V E:
I. exonerar KÍVIA MOREIRA SANTANA do cargo em comissão de 
Chefe da Divisão de Organização, Controle e Avaliação de Centro 
Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública.
II. nomear EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO para exercer o 
cargo em comissão de Chefe da Divisão de Organização, Controle 
e Avaliação de Centro Regional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE ABRIL DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 168670

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 018/2017-NAC  de 18 de abril de 2017
A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/128936.
RESOLVE:                                          
Conceder ao servidor, SIDNEY JORGE DA SILVA VIEIRA, CPF nº. 
263.959.672-15, 05 e ½ (Cinco e meia) diárias, para custear 
despesas com viagem ao município de Marabá no período de 22 
a 27/04/2017, com a prestação de serviço de locomoção durante 
a execução do projeto “Família e Cidadania”.
                                            
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 18  de abril de 2017.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 168469

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 019/2017-NAC de 18 de abril de 2017
A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:                                                           
REVOGAR, a contar de 01/04/2017, a PORTARIA Nº 004/2017-
NAC de 08/02/2017, que designou a servidora Marina Pompeu 
Andrade Bendelack Nelo, matrícula nº 54196857/2, Coordena-
dora de Apoio as Demandas Sociais, para responder pela Direto-
ria de Articulação e Atendimento as Demandas Sociais.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 18 de abril de 2017.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 168490


